[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой»

Заиграевского района Республики Бурятия

671300   п.Онохой       ул. Гагарина, д.11          тел. 56-2-59,         56-3-03
РЕШЕНИЕ

п.Онохой

                                                                                 № 86 от « 17 » октября 2017г.

Об утверждении правил содержания

безнадзорных сельскохозяйственных животных
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.20,21 Устава МО ГП «Поселок Онохой», Совет депутатов решил:
1. Утвердить Правила содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных (прилагаются).
2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде администрации поселения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
           Глава муниципального образования

           городского поселения "Поселок Онохой"

                         Е.А.Сорокин
Приложение

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

городского  поселения

«Поселок Онохой»

От «17» октября 2017. №86
Правила содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных

Правила содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования городского  поселения «Поселок Онохой» Заиграевского района (далее - Правила) направлены на охрану сельскохозяйственных угодий, газонов и насаждений от потравы, повреждения или уничтожения сельскохозяйственными животными, обеспечение сохранности посевов, сенокосов, стогов, собранного урожая, находящегося в полях, профилактику случаев кражи сельскохозяйственных животных, недопущения дорожно-транспортных происшествий.

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2. В Правилах применяются следующие термины и понятия:

1) сельскохозяйственные животные - лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы, птица и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан, индивидуальных предпринимателей и у юридических лиц, используемые в целях производства животноводческой продукции, необходимым условием содержания которых является выпас;

2) владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;

2. Содержание безнадзорного сельскохозяйственного животного
и признание его безхозяйным

2.1. Скот, находящийся вне установленных мест выпаса, признается безнадзорным бродячим скотом и подлежит загону в специально отведенные помещения (при отсутствии необходимых условий для содержания животного – подлежит передаче лицу, имеющему такие условия) и содержится там в течение времени, установленного ст.231 ГК РФ.

2.2. Организациям всех форм собственности и гражданам при отсутствии сведений о собственнике скота – не позднее трех дней сообщить в администрацию поселения.

2.3. Если владелец скота известен, его извещают повесткой или телефонограммой о задержании его скота.

2.4. При возвращении животного, с его владельца взыскивается стоимость за причиненный ущерб, согласно акту, составленному должностными лицами. Стоимость услуг скотовладелец возмещает согласно калькуляции работ и услуг, связанных с задержанием, содержанием и уходом за животным.

2.5. Если по истечении определенного законодательством времени собственник животного не заявит о своем праве на него, оно сдается комиссионно на мясоперерабатывающее предприятие по акту, как «бесхозяйное» животное, либо право собственности приобретает лицо, на содержании у которого животное находилось.

2.6. В случае выявления скотовладельца после убоя, он обязан предъявить документы, подтверждающие наличие животного в его хозяйстве. После выяснения и установления данного факта, с владельца, кроме расходов на содержание, дополнительно взыскивается стоимость услуг по забою скота и вознаграждение за находку в размере до 20% стоимости животного, только после этого ему возвращается сумма, оставшаяся от реализации скота.